



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

27 3259-7878

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2315.002729/2021-78

O Diretor Geral, Ednaldo Miranda de Oliveira nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22 de novembro de 2021, publicada no *DOU* de 23 de novembro de 2021, inscrita no CPF nº 069.771.926-07, portadora da Carteira de Identidade nº 13770279 -SSP - MG, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 11.947, de 16/06/2009, que estabelece o percentual mínimo a ser observado pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional para aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que se enquadrem na Lei nº 11.326, de 24/07/2006, Instrução Normativa nº 2, de 29 de março DE 2018, na Lei 8.666, de 21/06/1993 e na Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013 (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 02/04/2015), e considerando a realização do procedimento Licitatório, na modalidade de CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, destinado à aquisição de Gêneros Alimentícios de Agricultores Familiares e demais beneficiários, pelo período de 12 meses, para atender às necessidades do Restaurante do Ifes Campus Santa Teresa, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento Licitatório, Edital **Chamada Pública nº 02/2021**, nos seguintes termos:

ARLINDO HENKER- CPF: 045.697.477-60

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
09	Brocolis híbrido	Kg	270	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 945,00
12	Chuchu	Kg	540	R\$ 1,54	R\$ 1,54	R\$ 831,60
14	Couve flor	Kg	270	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 1.053,00
28	Pimentão verde	Kg	324	R\$ 3,84	R\$ 3,84	R\$ 1.244,16
29	Pepino	Kg	270	R\$ 3,33	R\$ 3,33	R\$ 899,10
37	Repolho Branco	Kg	740	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 2.220,00
40	Vagem Macarrão	Kg	288	R\$ 6,74	R\$ 6,74	R\$ 1.941,12
03	Alface Crespa	Und	2.888	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 7.220,00
TOTAL						R\$ 16.353,98

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

27 3259-7878

EDUARDO ANTÔNIO MATTEDI - CPF: 152.282.327-10

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
01	Abóbora Madura	Kg	160	R\$ 2,67	R\$ 2,67	R\$ 427,20
04	Banana Prata	Kg	2.880	R\$ 2,35	R\$ 2,35	R\$ 6.768,00
05	Banana da Terra	Kg	270	R\$ 3,44	R\$ 3,44	R\$ 928,80
TOTAL						R\$ 8.124,00

JOSELMA MARIA PEREIRA- CPF: 641.583.654-49

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
03	Alface	Und	1000	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
07	Aipim	Kg	720	R\$ 2,33	R\$ 2,33	R\$ 1.677,60
26	Milho verde	Kg	450	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 1.350,00
37	Repolho branco	Kg	700	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
TOTAL						R\$ 7.627,60

ORMINDO FRANCISCO NANDORF - CPF: 527.637.497-04

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
06	Batata doce	Kg	270	R\$ 3,14	R\$ 3,14	R\$ 847,80
30	Pó de Café	Kg	180	R\$ 28,67	R\$ 28,67	R\$ 5.160,60
TOTAL						R\$ 6.008,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

27 3259-7878

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAÇÃO - CNPJ: 13.597.960/0001-22

Item	Descrição	Unid.	Quant .	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
01	Abóbora	Kg	200	R\$ 2,67	R\$ 2,67	R\$ 534,00
07	Batata Inglesa	Kg	400	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
11	Cenoura	Kg	1.440	R\$ 2,42	R\$ 2,42	R\$ 3.484,80
16	Farinha de mandioca	Kg	180	R\$ 5,30	R\$ 5,30	R\$ 954,00
17	Feijão Cariquinha	Kg	2.160	R\$ 7,07	R\$ 7,07	R\$ 15.271,20
18	Feijão Preto	Kg	3.240	R\$ 8,07	R\$ 8,07	R\$ 26.146,80
22	Inhame	Kg	720	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 2.880,00
23	Laranja	Kg	400	R\$ 3,49	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
24	Melancia	Kg	500	R\$ 1,30	R\$ 1,30	R\$ 650,00
25	Mexerica	Kg	320	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 1.440,00
27	Ovos	Dúzia	500	R\$ 6,07	R\$ 6,07	R\$ 3.035,00
31	Polpa de Acerola	Kg	2.250	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 19.125,00
33	Polpa de Abacaxi	Kg	1.260	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 10.080,00
35	Polpa de Morango	Kg	1.350	R\$ 9,65	R\$ 9,65	R\$ 13.027,50
39	Tomate	Kg	720	R\$ 4,74	R\$ 4,74	R\$ 3.412,80
TOTAL						R\$ 102.637,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

27 3259-7878

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO ROQUE DO CANAA – CNPJ: 07.139.212/0001-01

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
34	Polpa de goiaba	Kg	1.350	R\$ 8,10	R\$ 8,10	R\$ 10.935,00
32	Polpa de Manga	Kg	2.250	R\$ 8,42	R\$ 8,42	R\$ 18.945,00
20	Goiaba Vermelha	Kg	225	R\$ 3,69	R\$ 3,69	R\$ 830,25
TOTAL						R\$ 30.710,25

VALOR TOTAL DAS AQUISIÇÕES: R\$ 171.461,33 (cento e setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos)

Santa Teresa – ES, 09 de dezembro de 2021

EDNALDO MIRANDA DE
OLIVEIRA:06977192607

Assinado de forma digital por
EDNALDO MIRANDA DE
OLIVEIRA:06977192607
Dados: 2021.12.09 15:49:01
-03'00'

Ednaldo Miranda de Oliveira

Diretor Geral

Port. nº 1973, de 22.11.2021

Publicada no DOU em 23.11.2021